

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức khảo sát, đánh giá năng lực học sinh lớp 6, 7, 8 Năm học 2025-2026**

Thực hiện Kế hoạch số 1074/UBND-VHXXH ngày 30/9/2025 của UBND xã Kim Thành về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026. UBND xã Kim Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức khảo sát, đánh giá năng lực học sinh các lớp 6,7,8 năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tạo môi trường để học sinh yêu thích các môn học được tham gia khảo sát, đánh giá năng lực, giao lưu, học hỏi; qua đó phát huy năng lực tư duy, sáng tạo của học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn trong các nhà trường.

- Việc tổ chức khảo sát, đánh giá phải bảo đảm khách quan, công bằng, nghiêm túc; phản ánh chính xác kết quả, năng lực của học sinh tham gia.

- Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, thực hiện đúng quy định hiện hành; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho học sinh, cán bộ, giáo viên tham gia trong suốt quá trình tổ chức.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Môn khảo sát, đánh giá**

Căn cứ mục tiêu phát hiện, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu; đồng thời đánh giá chất lượng dạy và học các môn văn hóa trong nhà trường, việc khảo sát, đánh giá được tổ chức theo các môn học cụ thể như sau:

- Đối với lớp 6,7 gồm 03 môn: Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh.

- Đối với lớp 8 gồm 10 môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Tin học, GDCD, KHTN1-Vật lí, KHTN2-Hóa học, KHTN3-Sinh học, LS&ĐL1-Lịch sử, LS&ĐL2-Địa lí.

##### **2. Nội dung khảo sát, đánh giá**

- Nội dung khảo sát, đánh giá bám sát chương trình giáo dục phổ thông hiện hành, chủ yếu nằm trong phạm vi kiến thức đã được học tính đến thời điểm tổ chức.

- Đảm bảo phân hóa phù hợp, có các câu hỏi vận dụng nhằm đánh giá năng lực tư duy, khả năng vận dụng kiến thức của học sinh.

- Khuyến khích các nội dung liên hệ thực tiễn, phát huy năng lực tự học, sáng tạo của học sinh.

### 3. Hình thức và thời gian làm bài khảo sát, đánh giá

a) Hình thức khảo sát, đánh giá: Học sinh làm 01 bài khảo sát, đánh giá theo môn/phân môn đã đăng ký.

b) Hình thức và thời gian làm bài đối với từng môn/phân môn, cụ thể như sau:

- Đối với lớp 6, 7:

+ Môn Toán: Kết hợp trắc nghiệm và tự luận, thời gian làm bài 90 phút.

+ Môn Ngữ văn: Tự luận, thời gian làm bài 120 phút.

+ Môn Tiếng Anh: Kết hợp trắc nghiệm và tự luận, thời gian làm bài 90 phút.

- Đối với lớp 8:

- Môn Ngữ văn: Tự luận, thời gian làm bài 150 phút.

- Môn Tin học: Lập trình giải bài tập trên máy tính, thời gian làm bài 150 phút.

- Các môn/phân môn: Toán, Tiếng Anh, GDCD, KHTN1 - Vật lí, KHTN2 - Hóa học, KHTN3 - Sinh học, LS&DL1 - Lịch sử, LS&DL2 - Địa lí: Hình thức trắc nghiệm, thời gian làm bài 90 phút.

### 4. Số lượng học sinh tham gia khảo sát, đánh giá

- Mỗi trường thành lập 03 đội tuyển tham gia khảo sát, đánh giá: 01 đội tuyển lớp 6, 01 đội tuyển lớp 7 và 01 đội tuyển lớp 8.

- Số lượng học sinh mỗi đội tuyển:

- Đối với lớp 6, 7: Mỗi trường THCS cử 02 học sinh/môn học tham gia (*riêng Trường THCS Đồng Cẩm, mỗi môn học cử 03 học sinh tham gia*).

- Đối với lớp 8: Mỗi trường THCS cử 02 học sinh/môn/phân môn tham gia (*riêng Trường THCS Đồng Cẩm, mỗi môn/phân môn cử 03 học sinh tham gia*).

### 5. Thời gian, địa điểm tổ chức giao lưu

- Thời gian: 7h30' ngày 21/5/2026.

- Địa điểm: Tại trường THCS Bình Dân.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức khảo sát, đánh giá năng lực học sinh các lớp 6,7,8 năm học 2025-2026; thành lập Ban coi, chấm đánh giá, khảo sát; trình UBND xã quyết định công nhận kết quả đối với cá nhân, tập thể đạt thành tích.

### 2. Các trường THCS

- Căn cứ Kế hoạch, tổ chức cho học sinh đăng ký tham gia; lập danh sách đăng ký (theo phụ lục) gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội chậm nhất ngày **15/5/2026** (*đ/c Nguyễn Thị Hà tiếp nhận*).

- Chuẩn bị chu đáo phương tiện, tổ chức đưa, đón học sinh; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho học sinh trong quá trình tham gia khảo sát, đánh giá.

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia Ban coi, chấm theo yêu cầu của UBND xã.

- Trường THCS Bình Dân và THCS Đồng Cẩm có trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ tổ chức khảo sát, đánh giá.

UBND xã yêu cầu các trường thông báo Kế hoạch tổ chức khảo sát, đánh giá đến học sinh và cha mẹ học sinh; tuyên truyền, vận động học sinh tham gia; phối hợp với cha mẹ học sinh tổ chức đưa, đón học sinh bảo đảm an toàn và đạt kết quả tốt.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các trường kịp thời báo cáo về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) để được hướng dẫn, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các trường THCS trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tình**

**Phụ lục:**

**TRƯỜNG THCS.....**

**DANH SÁCH HỌC SINH  
ĐĂNG KÝ THAM KHẢO SÁT ĐÁNH GIÁ HỌC SINH GIỎI  
NĂM HỌC 2025-2026**

<b>STT</b>	<b>Họ và tên HS</b>	<b>Ngày tháng, năm, sinh</b>	<b>Lớp</b>	<b>Môn đăng ký</b>	<b>Ghi chú</b>

....., ngày tháng 5 năm 2026

**HIỆU TRƯỞNG**